
JORNAL O ALTO URUGUAI
22 DE AGOSTO DE 202036

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 159/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 66/2020

O Município de Frederico Westphalen, torna públi-
co aos interessados, que no dia 11 de Setembro 
de 2020, às 09:00 horas, serão abertos os envelo-
pes do Pregão Presencial nº 66/2020, o qual visa 
contratação de empresa em regime de empreitada 
por preço global para realizar conserto do motor e 
bomba injetora do caminhão agrale TCA 13000, 
placas ISB 4123. Demais Informações e cópias do 
Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Munici-
pal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo 
fone 055- 3744-5050, ou através do site www.
fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 
20 de Agosto de 2020.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

PORTARIA Nº 1239/2020, DE 13 DE AGOSTO DE 2020
CLEITON BONADIMAN, Prefeito Municipal de Seberi, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e de conformidade com o que estabelece o artigo 40º, § 7º, 
inciso I da Constituição da República, redação da Emenda Constitucional nº 41/2003, e os artigos 37º, 38º, 
39º, 40º, 41º, 42º, 43º, 44º e 45º, da Lei Municipal nº 2.232, de 31 de dezembro de 2004 CONCEDE PENSÃO 
POR MORTE, a contar de 02 de agosto de 2020, a Senhora Antonia Maria Blanco, CPF 494.273.420-72, RG 
5043698165 SJS/RS, esposa, nascida em 09 de abril de 1964, dependente de Jose Wilmar de Souza Blanco, 
servidor aposentado por invalidez conforme Portaria nº 626/2013, de 22 de abril de 2013, falecido em 02 de 
agosto de 2020, devendo perceber  o valor de R$ 1.644,30 (mil seiscentos e quarenta e quatro reais e trinta 
centavos), correspondente a vencimento básico de R$ 1.174,50 (mil cento e setenta e quatro reais e cinquenta 
centavos), com base na Lei Municipal nº 4.646/2020, de 17 de março de 2020, 25% (vinte e cinco  por cento) 
do vencimento básico correspondente a 05 (cinco) avanços/triênios, conforme artigo 83, da Lei Municipal nº 
1005/1990, de 24 de maio de 1990 e 15% (quinze por cento), correspondente a Gratificação Adicional de 15%, 
conforme artigo 84, da Lei Municipal nº 1005, de 24 de maio de 1990, a ser custeada pelo Fundo de Previdência 
Social do Município de Seberi – FPSM e seu reajuste será efetivado pelo Valor Real.

.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SEBERI, AOS 13 DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2020.

CLEITON BONADIMAN - Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Mariel Fernanda Figueiredo
Secretária Municipal da Administração e Planejamento

MUNICÍPIO DE 
FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 162/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2020

O Município de Frederico Westphalen/RS, tor-
na público aos interessados que será realizada 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, por 
meio da utilização de recursos da tecnologia 
da informação (internet), através do Portal de 
Compras Públicas www.portaldecompraspubli-
cas.com.br, cujo objeto consiste na aquisição 
de equipamentos para implantação do CVT 
- Centro de Vocação Tecnológica de confec-
ção de Frederico Westphalen/RS, para fins 
de inclusão social e produtiva que atendam 
aos princípios do desenvolvimento humano, 
conforme Convênio nº 01.0037.00/2017/Mi-
nistério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 
Comunicações, Plano de Trabalho e Termo 
de Referência. As Propostas de Preços serão 
recebidas no período de 24 de agosto à 16 de 
setembro de 2020, até às 08h59min (horário 
de Brasília), no site supramencionado. O início 
da Sessão de Disputa de Preços será no dia 16 
de setembro de 2020, às 09hs00 (horário de 
Brasília), no site supramencionado. O Edital e 
seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de 
Compras Públicas www.portaldecompraspubli-
cas.com.br e no site do Município de Frederi-
co Westphalen, www.fredericowestphalen-rs.
com.br. Demais Informações e cópias do Edital 
poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal 
da Fazenda de segunda a sexta-feira, no horá-
rio das 8h às 11hs30min e das 13hs30min às 
17hs, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen/RS, 
21 de agosto de 2020.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 160/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 67/2020

O Município de Frederico Westphalen, torna públi-
co aos interessados, que no dia 14 de Setembro 
de 2020, às 09:00 horas, serão abertos os envelo-
pes do Pregão Presencial nº 67/2020, o qual visa 
aquisição de sêmen bovino, conforme Lei nº 4.486 
de 22 de março de 2018. Demais Informações e 
cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secre-
taria Municipal da Fazenda, nos horários de expe-
diente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do 
site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 
20 de Agosto de 2020.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

O MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº 60/2020
A Prefeitura Municipal de Palmitinho/RS, torna 
público a quem possa interessar que estará reali-
zando Licitação na modalidade Pregão Presencial 
para Aquisição de Guindaste Hidráulico Veicular 
Novo para a Secretaria Municipal de Obras e via-
ção do Município de Palmitinho/RS, a se realizar 
às 09h do dia 04 de Setembro de 2020. Maio-
res informações podem ser obtidas pelo telefone 
(55) 3791-1123/Ramal 231, ou junto ao Setor de 
Licitações, sendo que o edital está disponível no 
site: https://palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 21 de Agosto de 2020.

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal 

O MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46/2020
O Município de Alpestre/RS torna público a Dis-
pensa de Licitação para a CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE REFEI-
ÇÕES CONFORME TERMO DE COOPERAÇÃO FPE 
Nº 1345/2019, com a contratada SIRLEI TROM-
BETTA, CNPJ: 08.560.373/0001-29, no valor de 
R$ 18,00 (dezoito reais) por refeição, totalizando 
R$ 1.440,00 (um mil e quatrocentos e quarenta) 
para 80 refeições, com base no Art. 24, II, da Lei 
nº 8.666/93, conforme Processo Nº 114/2020, 
Dispensa Nº 46/2020. Alpestre, 20 de agosto de 
2020. VALDIR JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.

O MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 12/2020

O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigi-
bilidade de Licitação para CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE HOS-
PEDAGEM CONFORME TERMO DE COOPERAÇÃO 
FPE Nº 1345/2019 no valor de R$ 320,00 (trezen-
tos e vinte reais) por diária para 4 pessoas, totali-
zando R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais) por 
10 diárias, celebrado com a empresa INELBE TE-
REZINHA CENCI ME, CNPJ: 93.675.346/0001-70, 
com base no Art. 25, Caput, da Lei nº 8.666/93, 
conforme Processo Nº 115/2020, Inexigibilidade 
Nº 12/2020. Alpestre, 20 de agosto de 2020. VAL-
DIR JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS 

Nº 4/2020
O Município de Novo Tiradentes, conf. Lei nº 
8.666/93, torna público a licitação em epígrafe. 
Objeto: Recuperação de pavimento asfáltico em 
malha viária urbana em diversos trechos de ruas 
da área urbana / capa selante em trechos da Rua 
Lúcio Cavalli. Abertura: 11/09/2020, às 9hs. Infor-
mações: fone (55) 3797-1100. O edital poderá ser 
obtido no site www.novotiradentesrs.com.br.

Novo Tiradentes-RS, 21 de agosto de 2020.
ADENILSON DELLA PASCHOA

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 018/2020
CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES
CONTATADA: CZINFO COMÉRCIO DE INFORMÁTI-
CA E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MA-
TERIAIS DE PROCESSAMENTO DE DADOS PARA 
MELHORAMENTO DO SINAL DE INTERNET NAS 
ESCOLAS MUNICIPAIS SÃO LUIZ GONZAGA E ES-
COLA DE PROINFANCIA ELEMAR BATTISTI.
VALOR: R$ 7.536,32  
DISPENSA Nº: 18/2020

MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO
Credenciamento: Nº 03/2020
Credenciado:  Luir Lauro de Vargas e Filhos ltda - ME
Valor: Armação para óculos de grau, R$ 
100,00 (cem reais); par de lentes de visão 
simples, R$ 100,00 (cem reais) e par de lentes 
de visão multifocal, R$ 165,00 (cento e ses-
senta e cinco reais).

OBJETO: FORNECIMENTO DE ARMAÇÕES E  
LENTES OFTALMOLÓGICAS
VIGÊNCIA: 20/08/2020 à 20/11/2020

ANTONIO CARLOS DAMIN
Prefeito Municipal

A saúde espiritual é tão necessária 
quanto um corpo saudável. Você que 

está com problemas de saúde, 
financeiro, amoroso ou familiar, 
posso lhe ajudar. Através de um 

trabalho sério e ético realizado por 
dirigente espiritual qualificado, 

garantimos bons resultados 
preservando confidencialidade. 

Agende uma consulta pelos 
telefones (55) 99981 2132 

(55) 98465 6534 ou (55) 3748 1015

É NO EQUILÍBRIO ENTRE CORPO 
E ESPIRITO QUE PODEMOS 

ENCONTRAR A VERDADEIRA PAZ!

55 9.9972-5060
Ônibus LD panorâmico 44 lugares leito turismo completo.

Organize sua viagem 
de férias para a praia 
em janeiro e Carnaval.

"Em breve esta pandemia irá 
passar, e nós estaremos 

levando você novamente, para 
os lugares mais incríveis"

55 9.9975-242455 3738-1446

KERKHEFEN
AV. BRASIL 1100 - CAIÇARA/RSKERKHEFEN.TURISMO

55 3744-6967
55 9.9933-4607 www.dedetizadoradaniel.com.br

Maurício Cardoso, 1295, sala 1

• Dedetização • Desratização • Controle de Pragas
• Limpeza e Higienização de caixas d’agua.


